
 
 

COMUNE DI MARANO  
VICENTINO 

 
SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 31 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SERVIZI TECNICI 
 

N. 11 DEL 23-03-2018 
 
 
 

Oggetto: Ordinanza di regolamentazione temporanea del traffico veicolare per 
istituzione senso unico alternato in via Cappuccini per lavori di riparazione 
giunti sul cavalcavia dell'autostrada A31. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO COMUNALE 

 
Visti gli artt. 5 - 3° comma, 6 - 4° comma e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 495/1992 - Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della 
Strada e s.m.i.; 
 
Visto il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo predisposto dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, giusto Decreto 10 luglio 2002; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e 
s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Marano Vicentino; 
 
Vista la richiesta presentata al protocollo n. 4105 in data 21/03/2018 dalla ditta Autostrada BS 
- VR – VI - PD, con sede a Verona in via Flavio Gioia n. 71, intesa ad ottenere il rilascio 
dell’ordinanza di modifica temporanea della viabilità stradale per istituzione senso unico 
alternato in via Cappuccini all’altezza del cavalcavia n. 53 dell’autostrada A31, per il periodo 
a partire dal 23 marzo e fino al 06 aprile 2018 dalle ore 09:00 alle ore 17:00, finalizzata alla 
realizzazione dei lavori di riparazione urgente dei giunti di dilatazione campate del 
cavalcavia; 
 
Ritenuto opportuno emettere, a seguito del richiesta sopra indicata, per motivi di sicurezza 
pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico al fine di garantire 



 

Ordinanza SERVIZI TECNICI Reg. Gen. n.31 del 23-03-2018 
 

Pag. 2 

una corretta disciplina della circolazione stradale, un relativo provvedimento di ordinanza di 
modifica della viabilità per l’occupazione di parte della carreggiata limitatamente all’area 
oggetto di intervento e per il periodo temporale necessario all’esecuzione in sicurezza dei 
lavori; 
 
 

O R D I N A 
 
La limitazione provvisoria del traffico veicolare in via Cappuccini sul cavalcavia 
dell’autostrada A31 per il periodo a partire dalla data di rilascio del presente atto e fino 
al 06 aprile 2018 con istituzione del senso unico alternato per consentire i lavori di 
riparazione dei giunti di dilatazione delle campate del cavalcavia dell’autostrada, come 
da richiesta sopra indicata, con le seguenti prescrizioni: 
 
- L’area occupata del cantiere non dovrà superare la mezza careggiata; 
- Il traffico alternato dovrà essere regolamentato ai sensi dell’art. 42 del Regolamento 

per l’Esecuzione del Codice della Strada e dovrà essere prevista: 
 
1. Il posizionamento della segnaletica necessaria: come da disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare 
per il segnalamento temporaneo predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, giusto Decreto 10 luglio 2002. 

2. Nell’area di occupazione del cantiere si dovranno predisporre tutte le misure di 
sicurezza necessarie a precludere l’accesso di mezzi e persone estranee al 
cantiere. L’impresa risponderà di eventuali danni a terzi provocati da un 
inadeguato allestimento del cantiere. 

3. Deve essere garantito anche durante i lavori l’accesso e il recesso dai passi carrai 
e strade laterali. 

4. La presenza, in caso di traffico sostenuto, di movieri per la regolamentazione dei 
flussi veicolari.  
 
Si allega al presente atto la planimetria indicante l’area soggetta alla modifica 
della viabilità. 
 

L’apposizione della necessaria segnaletica stradale sarà a carico della ditta esecutrice 
dei lavori, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada e 
relativo Regolamento di Attuazione e successive modifiche e del Decreto 10/07/2002 G.U. 
266/2002. Conclusi i lavori indicati dovrà essere rimossa la segnaletica in modo da 
ripristinare la circolazione stradale così come normalmente regolamentata. L’ordinanza 
dovrà essere posizionata almeno con 48 ore di anticipo a margine della carreggiata della 
strada interessata al divieto di transito con ben evidenziato il periodo di chiusura. 
 

 
 

A V V I S A 
 

La presente ordinanza avrà validità all’atto dell’apposizione della sopra descritta segnaletica 
stradale a cura della ditta esecutrice dei lavori. 
 



 

Ordinanza SERVIZI TECNICI Reg. Gen. n.31 del 23-03-2018 
 

Pag. 3 

Il personale del Consorzio di Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
I segnali di prescrizione (art. 104 D.P.R n. 495/1992) dovranno riportare, nel retro, gli estremi 
dell’Ordinanza di apposizione (art. 77, ultimo comma D.P.R. n. 495/1992). 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o 
violazione della Legge, avanti il T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro il 
termine di 60 giorni e, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni dal termine di pubblicazione. 
 
Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., può essere fatto ricorso, per chi 
abbia interesse all’apposizione della segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, 
entro il termine di 60 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 
74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. 
n. 495/1992 e s.m.i. 
 
A norma dell’articolo 5 comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Comunale. 
 
La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste dalla 
legge e per mezzo dell’installazione dei prescritti segnali stradali. 
 
È fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente ordinanza, i trasgressori 
saranno puniti a norma di legge secondo quanto previsto dal Codice della Strada e 
Regolamento di attuazione. 
 
Trasmette copia della presente ordinanza: 
- All’Ufficio Urp/Protocollo/Albo Pretorio/Segreteria - sede; 
- All’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici- sede; 
- Al Consorzio di Polizia Locale “Alto Vicentino” – pec: plaltovi@pec.altovicentino.it; 
- A Autostrada BS - VR – VI – PD – pec: direzione@pec.autobspd.it 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Diego Capitanio 
                                           
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             



 

Ordinanza SERVIZI TECNICI Reg. Gen. n.31 del 23-03-2018 
 

Pag. 4 

 
 IL MESSO COMUNALE 
  
 
 


